
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1782 DEL 31/12/2022

OGGETTO: CUP: J62H22000260001 - P.N.R.R. - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER 
L'INTERVENTO DI -EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO TALIA - 
ACCERTAMENTO, IMPEGNO SOMME E VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - F.P.V. - 
CIG: 95713976AB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Visto il  decreto ministeriale 13 aprile 2022, recante  «Riparto delle risorse PNRR, Missione 1 –
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura
1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza
energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU», con il
quale le risorse assegnate al Ministero della Cultura con il decreto Ministero dell’Economia e delle
Finanze 6 agosto 2021 relative all’investimento in questione,  per l’importo complessivo di  300
milioni di euro;
 



Visto l’Avviso Pubblico, rep. n. 1972 del 22 dicembre 2021, per la presentazione di  Proposte di
intervento  per  la  promozione  dell’eco-efficienza  e  riduzione  dei  consumi  energetici  nelle  sale
teatrali e nei cinema, pubblici e privati (obiettivi 2 e 3), con una dotazione finanziaria totale pari a
200 milioni di euro;
 
Visto l’articolo  1,  comma  2,  dell’Avviso  Pubblico,  ai  sensi  del  quale  “La  concessione  del
contributo  sarà  determinata  in  base  al  punteggio  ottenuto  tramite  valutazione  effettuata  da
un’apposita Commissione istituita presso il MiC (Amministrazione centrale titolare dell’intervento
oggetto  del  presente  Avviso),  sulla  base  dei  criteri  di  valutazione  riportati  all’articolo  9  del
presente Avviso”;
 
Preso atto che:

 • con decreto del Segretario Generale n. 452 del 07.06.2022 veniva approvata la graduatoria
di  assegnazione  delle  risorse  a  valere  sul  PNRR,  Missione  1  –  Digitalizzazione,
innovazione,  competitività  e  cultura,  Component  3  –  Cultura  4.0  (M1C3),  Misura  1
“Patrimonio  culturale  per  la  prossima  generazione”,  Investimento  1.3:  Migliorare
l’efficienza  energetica  di  cinema,  teatri  e  musei”  finanziato  dall’Unione  europea  –
NextGenerationEU, e dall’Allegato B1 – Decreto_1 3 OBIETTIVO 2 TEATRI – risultava
che la proposta n. 319 inviata dal Comune di Tagliacozzo veniva finanziata per un importo
pari ad € 250.000,00#;

 • con  nota  prot.  n.  9192  del  28.10.2022,  acquisita  con  prot.  n.  14776  del  03.11.2022,  il
Ministero  della  Cultura  comunicava  che,  con  riferimento  alla  pubblicazione  della
disposizione  DGS  24  ottobre  2022,  rep.  n.  10,  concernente  la  rettifica  definitiva  delle
graduatorie di merito delle proposte ammesse a finanziamento per gli interventi relativi agli
Obiettivi 2 e 3 – Promozione dell’eco-efficienza e riduzione dei consumi energetici nelle
sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati, e facendo seguito alla mail del 14 settembre
2022 del Comune di Tagliacozzo, l’importo del contributo assegnato veniva rideterminato
nella misura di euro 230.377,29;

 
Dato  atto che  in  data  04.11.2022  veniva  sottoscritto  l’accordo  d’obbligo  tra  il  Comune  di
Tagliacozzo  ed  il  Ministero  della  Cultura  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione,
gestione  e  controllo  relativi  all’intervento  in  oggetto,  finanziato  nell’ambito  del  P.N.R.R.  - 
MISSIONE  1  –  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE,  COMPETIVITÀ  E  CULTURA  -
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER
LA PROSSIMA GENERAZIONE”  -  INVESTIMENTO  1.3  “MIGLIORARE  L’EFFICIENZA
ENERGETICA  IN  CINEMA,  TEATRI  E  MUSEI”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next
Generation EU;
 
Dato atto  che,  con determinazione  n.  1744 del  23.12.2022,  veniva  indetta  la  trattativa  diretta,
attraverso la piattaforma MEPA, per l’affidamento dei servizi tecnici di Progettazione Definitiva ed
Esecutiva,  Direzione  Lavori  e  Coordinamento  per  la  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed
esecuzione per l’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO TALIA”, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. 76/2020 e dal
D.L. 77/2022; 
 



Atteso  che  l’importo  della  prestazione  (calcolata  ai  sensi  del  D.M.  17.06.2016)  è  pari  ad  €
42.879,72# oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge; 
 
Redatta Trattativa Diretta n. 3373600 del 23.12.2022 con la società Edilenergia s.r.l., con sede in
Avezzano alla Via Guido D’Arezzo civico 7, Partita IVA 02036400667, per l’importo su indicato;
 
Acquisita  in  data 27.12.2022 l'offerta economica relativa alla  Trattativa Diretta  n.  3373600 del
23.12.2022,  trasmessa  dalla  società  Edilenergia  s.r.l.,  con  sede  in  Avezzano  alla  Via  Guido
D’Arezzo civico 7, Partita IVA 02036400667, con un ribasso pari al 4,00%, ovvero per un importo
pari  ad € 41.334,68#, di  cui  € 4.253,60# spese ed oneri  accessori  non soggetti  a  ribasso,  oltre
INARCASSA 4% pari ad € 1.653,39# oltre IVA 22% come per legge pari ad € 9.457,37#, per un
importo complessivo pari ad € 52.445,44#;
 
Ritenuto potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni
economiche sopra citate; 
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

 1. fine che si intende perseguire: efficientamento energetico del Teatro Talia;
 2. oggetto  del  contratto:  espletamento  dei  servizi  tecnici  di  Progettazione  Definitiva  ed

Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dell'intervento di che trattasi;

 3. forma contrattuale: scrittura privata;
 4. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del

D. Lgs 50/2016, come modificato dal D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2022;

Ricordato che per l’intervento in oggetto l’Ente, non potendo avviare la procedura di appalto dei
lavori entro il 31.12.2022, ha rinunciato al fondo per le opere indifferibili preassegnato ai sensi
dell’art. 7 (Allegato 1) del DPCM 28 luglio 2022, in attesa di nuove disposizioni normative per
l’accesso al fondo nell’annualità 2023;

Preso atto che la L. 29 dicembre 2022 n. 197 “Legge di bilancio 2023” disciplina, ai commi 369-
379 dell’articolo 1, l’accesso alle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l’anno
2023 e che, in particolare, il comma 370 prevede che “agli interventi degli enti locali finanziati con
risorse  previste  dal  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (…)  è  preassegnato,  in  aggiunta
all’importo assegnato con il relativo decreto di assegnazione, un contributo calcolato nella misura
del 10 per cento dell’importo di cui al  citato decreto.  Alla preassegnazione accedono, su base
semestrale,  gli  enti  locali  attuatori  (…)  che  avviano  le  procedure  di  affidamento  delle  opere
pubbliche dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023”;

Precisato,  pertanto, che l’intervento in oggetto,  di  importo complessivo pari  ad €  373.166,18#,
risulta finanziato come di seguito indicato:

 • per  l’importo  di  €  230.377,29  nell’ambito  del  P.N.R.R.  -  MISSIONE  1  –
DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE,  COMPETITIVITÀ  E  CULTURA  -
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE
PER  LA  PROSSIMA  GENERAZIONE”  -  INVESTIMENTO  1.3  “MIGLIORARE



L’EFFICIENZA ENERGETICA IN CINEMA, TEATRI E MUSEI” (Ministero della Cultura
- decreto del Segretario Generale n. 452 del 07.06.2022 e successiva rettifica);

 • per l’importo di € 23.037,73 dal Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l’anno 2023;
 • per l’importo di € 57.594,33 mediante cofinanziamento comunale (proventi da concessioni

cimiteriali);
 • per l’importo di € 62.156,83 mediante recupero dell’Iva;

 
Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 373.166,18#, risulta stanziata
sul Cap/S. 6504/0 del bilancio 2022, collegato al Cap/E. 4504/0;
 
Ritenuto, pertanto, con il presente atto:

 • accertare, nell’esercizio 2023 mediante variazione di esigibilità, l’entrata di €  253 415,02#
sul Cap/E. 4504/0 a carico del Ministero della Cultura (fondi P.N.R.R.);

 • accertare, nell’esercizio 2023 mediante variazione di esigibilità, l’entrata di € 52.619,00# sul
Cap/E. 705/0 (cofinanziamento comunale - proventi da concessioni cimiteriali);

 • accertare, nell’esercizio 2023 mediante variazione di esigibilità, l’entrata di € 62.156,83# sul
Cap/E. 680/2 (recupero dell’Iva);

 • impegnare  la  somma  complessiva  di  €  373.166,18#  disponibile  sul  Cap/S.  6504/0,
richiedendo al Responsabile finanziario, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. B), del
D.Lgs. 267/2000, una variazione di esigibilità tra il FPV ed il correlato capitolo di spesa
6504/0,  in  quanto  l’obbligazione  che  scaturisce  dal  seguente  provvedimento  è  esigibile
nell’esercizio 2023;

 • affidare  i  servizi  tecnici  di  Progettazione  Definitiva  ed  Esecutiva,  Direzione  Lavori  e
Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DEL TEATRO TALIA”  alla  società  Edilenergia
s.r.l., con sede in Avezzano alla Via Guido D’Arezzo civico 7, Partita IVA 02036400667, per
un importo pari ad € 41.334,68#, di cui € 4.253,60# spese ed oneri accessori non soggetti a
ribasso, oltre INARCASSA 4% pari ad € 1.653,39# oltre IVA 22% come per legge pari ad €
9.457,37#, per un importo complessivo pari ad € 52.445,44#, previsto all’interno del quadro
economico dell’intervento, nella sezione riservata alle spese tecniche;

 
Visto  lo schema di Disciplinare di incarico professionale (Allegato “A”) predisposto dall’Ufficio
per regolare il rapporto con il professionista incaricato;
 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  richiesto  in  data  15.12.2022,  giusto  prot.  n.
INPS_36045845 scadenza 14.04.2023;
 
Vista  la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
 
Visti:

-  il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori beni e servizi in economia; 
-  il D.Lgs. n. 267/2000;
-  il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 270/2010,

 



DETERMINA

Di accertare, nell’esercizio 2023 mediante variazione di esigibilità, l’entrata di € 253.415,02# sul
Cap/E.  4504/0  a  carico  del  Ministero  della  Cultura,  finanziata  nell’ambito  del  P.N.R.R.  -
MISSIONE  1  –  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE,  COMPETITIVITÀ  E  CULTURA -
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER
LA PROSSIMA GENERAZIONE”  -  INVESTIMENTO  1.3  “MIGLIORARE  L’EFFICIENZA
ENERGETICA IN CINEMA, TEATRI E MUSEI”;

Di  accertare, nell’esercizio  2023  mediante  variazione  di  esigibilità,  l’entrata  di  €
52.619,00# sul  Cap/E.  705/0  (cofinanziamento  comunale  -  proventi  da  concessioni
cimiteriali);

Di  accertare, nell’esercizio  2023  mediante  variazione  di  esigibilità,  l’entrata  di  €
62.156,83# sul Cap/E. 680/2 (recupero dell’Iva);

Di impegnare la somma complessiva di € 373.166,18# disponibile sul Cap/S. 6504/0, con
imputazione all’esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile;

 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
33,  comma  10,  del  Regolamento  di  Contabilità  proprio  dell’Ente,  ai  fini  dell'adozione  del
provvedimento di variazione di cui all’art. 175, comma 5 quater, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;
 
Di approvare la Trattativa Diretta n. 3373600 del 23.12.2022, in merito ai servizi professionali di
Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase
di  progettazione ed esecuzione per  l’intervento di  “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
TEATRO TALIA”;
 
Di affidare alla società Edilenergia s.r.l., con sede in Avezzano alla Via Guido D’Arezzo civico 7,
Partita  IVA 02036400667, l'esecuzione dei servizi  professionali  di  redazione progetto,  direzione
lavori,  contabilità  e  sicurezza  dell’INTERVENTO  DI  MIGLIORAMENTO
DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICA DEL TEATRO TALIA DI TAGLIACOZZO”,
per la somma pari ad € 41.334,68#, di cui € 4.253,60# spese ed oneri accessori  non soggetti  a
ribasso,  oltre  INARCASSA 4% pari  ad €  1.653,39# oltre  IVA 22% come per  legge  pari  ad €
9.457,37#, per un importo complessivo pari ad € 52.445,44#;
 
Di  approvare lo  schema  di  Disciplinare  di  incarico  professionale  (Allegato  “A”)  predisposto
dall’Ufficio per regolare il rapporto con il professionista incaricato, allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto è il Geom.
Mario Labianca e che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazione tecniche;
 



Di  precisare che,  prima  della  sottoscrizione  della  convenzione,  l’Ing.  Gioia  Chiuchiarelli  si
impegna a produrre apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo
53 comma il 16-ter del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012;
 
Di richiamare i codici assegnati al presente affidamento:
C.U.P.: J62H22000260001
C.I.G.: 95713976AB.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2149

del 31/12/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2149 del 31/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 170

Il  23/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1782 del 31/12/2022 con

oggetto:

CUP: J62H22000260001 - P.N.R.R. - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER L'INTERVENTO DI

-EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL TEATRO  TALIA -  ACCERTAMENTO,  IMPEGNO

SOMME E VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - F.P.V. - CIG: 95713976AB

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 23/01/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


